



Comune di Travaco' Siccomario

Provincia di Pavia

27020 - Via Marconi, 37 - C. F. e P. IVA 00468090188

☎ 0382-482003/482230 - 📠 0382-482303

💻 info@comune.travacosiccomario.pv.it

Determinazione Area Amministrativa

N. 102 Area Amministrativa del 19/11/2012	Oggetto: FONDO SOSTEGNO AFFITTO 2011 - RECUPERO DI QUOTA INDEBITAMENTE PERCEPITA A SEGUITO DI CONTROLLO EFFETTUATO AI SENSI DELL'ART. 71 DEL D.P.R. N. 445/2000
N. 348 Registro Generale del 19/11/2012	

Determinazione Area Amministrativa

OGGETTO:

FONDO SOSTEGNO AFFITTO 2011 - RECUPERO DI QUOTA INDEBITAMENTE PERCEPITA A SEGUITO DI CONTROLLO EFFETTUATO AI SENSI DELL'ART. 71 DEL D.P.R. N. 445/2000

Proposta n. 371 del 15/11/2012

Il Responsabile Area Amministrativa

Premesso che la Giunta Regionale, con delibera N. 2160 in data 4/8/2011 ha deliberato:

- gli indirizzi e i criteri generali per la determinazione del fabbisogno complessivo per l'integrazione dei canoni di locazione sul libero mercato, per il trasferimento dei fondi e per gli interventi integrativi dei Comuni, Fondo Sostegno Affitto (FSA) 2011 – 12° Edizione, nonché lo schema di bando tipo per i Comuni finalizzato all'istituzione dello Sportello Affitto 2011;
- gli incentivi ai Comuni per il sostegno alle gravi difficoltà – anno 2011;
- ha introdotto modifiche ai criteri di determinazione del contributo per tutti i beneficiari, sia in ordine alla entità del contributo massimo erogabile per tipologia di comune, sia per quanto concerne l'Indicatore della Situazione Economica (ISE-fsa) uguale a zero o comunque inferiore al canone di locazione previsto nel contratto registrato, computando, in quest'ultimo caso ai fini della determinazione del contributo, un valore ISE-fsa pari all'importo del canone di locazione, fatta eccezione per i soggetti che nell'anno 2010 siano stati colpiti da provvedimento di licenziamento o messi in mobilità, da cessazione di contratti a termine, da decesso del coniuge, da separazione o divorzio;
- gli schemi di convenzione che regolano i rapporti tra Comune/Regione Lombardia e CAAF autorizzati e convenzionati;
- di approvare un primo trasferimento di fondi a titolo di acconto sullo sportello affitto anno 2011 alle Amministrazioni Comunali, da effettuarsi con decreto dirigenziale, in ragione di una percentuale, rispetto al fabbisogno accertato e trasferito per l'anno 2010, con i quali i Comuni possono attivare iniziative autonome per far fronte ai bisogni e alle emergenze locative dei cittadini;

il tutto ai sensi della Legge n. 431 del 9/12/1998 e L.R. n. 2 del 14/1/2000;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 96 del 26/08/2011 con la quale si è preso atto delle disposizioni dettate dalla Regione Lombardia per l'istituzione dello Sportello Affitto anno 2011, provvedendo all'istituzione dello stesso con decorrenza dal 15/09/2011 al 11/11/2011;

Evidenziato che nella delibera di Giunta Regionale di cui sopra, sono previsti nuovi meccanismi di controllo al fine di realizzare un'adeguata ed uniforme azione di verifica da parte dei Comuni sulle dichiarazioni rese dai beneficiari per accedere al contributo (art. n. 10 allegato 1 alla DGR);

Dato atto che in ottemperanza a quanto disposto dalla Regione Lombardia sono stati effettuati i controlli richiesti, così sintetizzati:

- tutte le istanze presentate, ossia n. 13 istanze sono state controllate per la parte relativa alla composizione del nucleo familiare e alla residenza;
- per tutte le istanze, prima della liquidazione del contributo è stata verificata l'esatta esposizione, alla voce altri redditi, dei compensi percepiti in relazione ai contributi anno 2010, erogati direttamente da questa Amministrazione o come tramite (esempio dote scuola) e ricalcolati, attraverso il modulo trasparenza messo a disposizione della procedura informatica, i contributi in relazione alle istanze presentate dalla Sig.ra Q.A.C.- D.A.- F.G – A.T. – F.F. e L.B.M.D. e che rielaborando le istanze attraverso il modulo trasparenza, il contributo spettante non ha subito alcuna variazione :
- attraverso la procedura informatica sono state estratte le istanze da sottoporre al controllo in percentuale del 20% così come richiesto dalla Regione Lombardia e precisamente sono state sottoposte a controllo totale le seguenti istanze:
 - ❖ L.M.B.D
 - ❖ F.G.
 - ❖ S.S.P.

Dato atto che con nota prot. N. 1227 in data 16/02/2012 si è provveduto ad inoltrare alla Guardia di Finanza di Pavia la richiesta al fine di effettuare i controlli patrimoniali per le istanze sopra descritte;

Preso atto che successivamente, con nota prot. N.0124140/12 del 17/02/2012 il Comando Provinciale della Guardia di Finanza di Pavia ha trasmesso la richiesta alla Compagnia Guardia di Finanza di Pavia per quanto di competenza e che alla data odierna nessuna comunicazione in merito risulta pervenuta dalla Guardia Di Finanza;

Dato altresì atto che per le 3 istanze estratte a sorte per i controlli sono stati eseguiti accertamenti sulla situazione dell'alloggio, sulle proprietà immobiliari e sulla situazione reddituale attraverso il collegamento telematico alle banche dati (SISTER e punto fisco Agenzia delle Entrate);

Considerato che i controlli hanno avuto esito favorevole per la Sig.ra L.M.B.D. e per la Sig.ra S.S.P. mentre per il Sig. F.G. è stata riscontrata una mancata dichiarazione reddituale per l'importo di € 8.430,00 derivanti da una dichiarazione resa con CUD 2011 relativo all'anno 2010 di cui il Sig. F.G. ha detto di aver consegnato in copia al CAAF per l'elaborazione della domanda e quindi di non comprendere il mancato inserimento del dato reddituale;

Dato atto che a seguito della rielaborazione della pratica attraverso l'uso del "modello trasparenza" si sono avute le seguenti risultanze:

Sig. F.G. Contributo comunale spettante € 103,16 contributo Regionale spettante € 928,44 totale contributo erogabile € 1.031,60

anziché

Contributo comunale erogato € 213,01 Contributo Regionale erogato € 852,03 totale contributo erogato € 1.065,04

Dato atto che al Sig. F.G. è stato regolarmente erogato il contributo in misura pari ad € 1.065,04 (Mandato n. 34 del 12/1/2012 erogazione saldo quota comunale € 213,01; Mandato n. 47 del 12/1/2012 saldo quota regionale € 852,03);

Ritenuto pertanto doveroso procedere al recupero della somma complessiva di **€ 33,44** dando altresì atto che a seguito della rielaborazione della pratica, il nucleo familiare in argomento non risulta più in gravi difficoltà economiche e che pertanto cambiano le percentuali di competenza in capo al Comune: 10% e non 20% e in capo alla Regione: 90% e non 80%, ne consegue che la Regione deve erogare al Comune la somma di € 76,41 a compensazione della maggior quota versata dall'Amministrazione Comunale a titolo di quota di propria pertinenza;

Dato pertanto atto che occorre accertare a carico della Risorsa N. 2020051 Cap. n. 220.20 del B.P. 2012 le seguenti somme:

- € 76,41 quale quota di competenza Comunale da riscuotere da parte della Regione Lombardia
- € 33,44 quale quota di competenza comunale da riscuotere da parte del Sig. F.G.

Visto il B.P. 2012 esecutivo;

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali"

Visto la Legge 431/98;

Vista la L.R. 2/2000;

Vista la D.G.R. n. 2160 in data 4/8/2011;

DETERMINA

1. di prendere atto che i controlli effettuati sulle domande relative allo sportello affitto anno 2011 – 12° Edizione hanno comportato la necessità di rielaborare l'istanza presentata dal Sig. F.G. in quanto risultante errata per mancata dichiarazione di un reddito a derivante da n. 2 Mod. CUD 2011 a lui stesso rilasciati, per l'importo complessivo di € 8.430,00;
1. di rettificare pertanto il contributo spettante al Sig. F.G per fondo sostegno affitto anno 2011 in **€ 1.031,60 di cui € 103,16 quale quota a carico del Comune e € 928,44 quale quota a carico della Regione Lombardia**, anziché in € 1.065,04 di cui contributo comunale € 213,01 e Contributo Regionale € 852,03 in quanto nucleo in grave difficoltà economica così come già liquidato con provvedimenti precedenti (Det. N. 119 del 21/12/2011 e atto di liquidazione n. 1/2012);
2. di recuperare in capo al Sig. F.G. la somma complessiva di € 33,44 quale quota spettante al Comune;
3. di recuperare in capo alla Regione Lombardia la somma complessiva di € 76,41 quale quota spettante al Comune, per le motivazioni indicate in premessa e che si richiamano integralmente;
4. di demandare al Responsabile Area Finanziaria **l'accertamento della somma di cui al punto 3 al punto 4 a carico del B.P. 2012 Risorsa n. 2020051 Cap. 220.20 nel modo seguente:**

- € 76,41 quale quota di competenza Comunale da riscuotere da parte della Regione Lombardia per la maggior erogazione del contributo al Sig. F.G.
 - € 33,44 quale quota di competenza comunale da riscuotere da parte del Sig. F.G.
5. di dare comunicazione alla Regione Lombardia dell'esito dei controlli effettuati, mediante compilazione del Modello B così come previsto dalla DGR n. 336 del 28/7/2010
 6. di dare comunicazione al Sig. F.G circa la necessità di recupero della somma complessiva di € 33,44
 7. di trasmettere la presente al responsabile Area Finanziaria per l'accertamento;
 8. di dare atto che non essendoci impegno di spesa il presente atto diventa immediatamente esecutivo;
 9. di disporre la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio per n. 15 giorni.

Il Responsabile Area Amministrativa
BAILO Rag. Giovanna

AREA FINANZIARIA

VISTO per l'accertamento di € 109,85 alla risorsa n. 2020051 Cap. n. 220.20:

- € 33,44 Accertamento N 477
- € 76,41 Accertamento N 478
-

Data 16/11/2012

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
Palestra dott.ssa Mariateresa
... ..